
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  49 DEL 20/05/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PROGETTO  DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE “PER SENTIRMI 

VIVO”, PRESENTATO  DAL CENTRO SERVIZIO PER IL VOLONTARIATO  

ABRUZZO – E.T.S. - ADESIONE DEL COMUNE DI MOSCIANO S.A. IN QUALITA’ DI 

PARTNER 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno venti del   mese di Maggio alle ore 13:10, presso la Sala 

della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

L’Ufficio Affari Generali , sentito l’Assessore all’Ambiente, formula la seguente proposta 
di deliberazione 
 
     LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista l’istanza in data  20-5-2020, acquisita al prot. gen.  al  N. 8727, con la quale 
l’Associazione  Volontari Gran Sasso- sez. Croce Amica- di Mosciano S.A.  chiede al Comune di 
Mosciano  di aderire, in qualità di partner, al progetto in oggetto specificato; 
 
 

Premesso che: 

 

  Il Centro Servizio per il Volontariato de L’Aquila ha presentato un progetto nell’ambito  dei 

programmi di  intervento  di servizio civile universale per l’anno 2020; 

 Il progetto de quo interessa  alcune aree  della  Regione  Abruzzo al seguito del manifestarsi 

di: 

-aumento dell’età media della popolazione ed aumento del numero di soggetti con patologie 

croniche degenerative, che presentano maggiori fragilità; 

-aumento delle problematiche socio-sanitarie correlate alla qualità di vita; 

-notevolissimo incremento della componente tecnologica nella diagnostica e nella terapia, 

con incremento delle richieste; 

-miglioramento delle vie di comunicazione, con maggior facilità di accedere alle strutture 

ospedaliere più grandi in quanto percepiti dai cittadini più sicuri; 

Considerato che la conseguenza di questi fenomeni è rappresentata da un progressivo incremento 

di utilizzo del sistema di emergenza per situazioni cliniche che potrebbero trovare risposte più 

adeguate, appropriate ed a costi inferiori, in sedi diverse e con modalità di erogazione più adeguate [ 

Il sistema ad oggi è rappresentato dall’insieme di strutture organizzate e deputate a fornire 

l’assistenza al cittadino in modo da garantire un servizio più efficiente, ma esistono poche 

Associazioni sul  territorio, che svolgono attività di assistenza ed emergenza sanitaria; queste sono 

costrette a rafforzare le squadre di “soccorso” al fine di garantire una risposta soddisfacente alle 

richieste che pervengono dall’utenza. C’è quindi l’esigenza di nuovi Volontari sul territorio e, 

visto il gran numero di nuove richieste (circa 60 nel 2018-2019) di formazione al primo soccorso 

da parte di diverse strutture e centri di aggregazione in quanto sempre più affollati dai ragazzi, il 

progetto ha anche finalità di promozione e sensibilizzazione ai valori del Servizio Civile 

Nazionale, della  solidarietà e del volontariato e di formazione  base di Primo Soccorso/Primo 

Intervento]; 

 

Considerato, altresì, che l’OBIETTIVO  del progetto è quello di creare una collaborazione 

vigorosa tra le varie Associazioni aderenti, per mettere insieme idee, forze e competenze al fine di 

garantire salute e benessere per tutta la popolazione, nonché di migliorare la risposta all’utenza, 

garantendo un servizio di Emergenza Sanitaria e di Trasporto privato assistito tempestivo, 

qualificato e professionale, attraverso il quale si possa rispondere all’incremento di richieste sia dal 

punto di vista quantitativo che qualitativo; 



Pag. 3 

Vista la ulteriore finalità di  promuovere sul territorio i valori del Volontariato e di informare e 

formare la popolazione sull’utilizzo del  “sistema 118”; 

Fatto presente che: 

 

a)  l’adesione del Comune in qualità di partner  al progetto “ Per sentirmi vivo” non comporta 

alcuna spesa in carico a questo Ente, ma solo l’impegno di fornire supporto  in azioni di 

promozione  delle attività previste;    

b) L’iniziative è meritevole di adesione non solo per l’aiuto che può essere offerto a quel settore di 

popolazione locale  più anziana e più bisognosa, manche per l’occasione che si offre a tanti giovani  

di essere coinvolti nelle tematiche tipiche del  volontariato e della solidarietà; 

 

 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico  favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica; 

 

DELIBERA 

 

 

1)  in accoglimento della istanza presentata il 20-5-2020 a questo Ente dall’Associazione Volontari 

Gran Sasso d’Italia – sezione  Croce Amica - ed acquisita al prot. gen. al n. 8727,   aderire, in  

qualità di partner,   al progetto “Per sentirmi vivo”,   presentato dal  Centro Servizio per il 

Volontariato Abruzzo E.T.S. de L’Aquila, nell’ambito  dei programmi di  intervento  di servizio 

civile universale per l’anno 2020; 

 

2) di dare atto che detta adesione, in qualità di partner,  al progetto de quo, non  comporterà alcuna 

spesa a carico  di questo Ente e che il Comune  si impegna solamente a fornire  un supporto in 

azioni  di promozione  delle attività previste nel progetto medesimo; 

 

 

3) di dichiarare con separata votazione, la presente immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134,del D.lgs. 267/2000; 

 

4) di ottemperare contestualmente all’affissione all’albo, al disposto dell’art.125 del D.lgs. 

267/2000. 

 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 20/05/2020 

Il Responsabile del Settore 

     (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il solo  parere tecnico  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 21/05/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 8812, in data 21/05/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 21/05/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 20/05/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 21/05/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


